ejus conservantur, aut deficiente vino, aliud suppletur, atque universe cavetur, ne quidquam symbolorum Sacrorum decidat in terram, aut ad superstitionem alendam extra Sacrae cœnæ usum cuiquam tradatur, haec aliaque prudentiam Pastoris requirunt. Conf. *Kyrkol.* C. 11. §. 8. 9. 10. WÅHL, Handb. §. 7.

§. 6. *Locus* in quo S. Eucharistia celebretur, publicus esse debet, propter ipsius institutionis naturam, unde quoque communio vocatur. Abusum ergo Pontificiorum in privata sua Missa, ut quoque circumgestandi symbola Sacra & adorandi ritum XIV Sæc. enatum, merito taxabant Protestantici doctores ac principes, excepto tamen casu necessitatis, quo ægrotantes, senes aliquique constituti a publico impediuntur cœtu. *Kyrkol.* C. 11. §. 12. Nullum enim est dubium, quin insigne solamen nobis in vitæ tristissimis fatis subeundis præbeat hoc sacramentum.

Præter hæc autem tempora casualia, quæri solet, quoties publico hoc epulo frumentum sit. Primi quidem Christiani quovis in conventu sacro h. e. die Dominico, præterea diebus mercurii & veneris, teste TULLIANO, immo quotidie, sub persecutibus, sacris his trubebantur dapibus, ut semet in fidei constantia firmarent. Labentibus vero annis, quum non tam deterrere quam in superstitionem atque externas cærimonias veri videretur zelus Christianorum, usus Eucha-

ristiæ ad solemnia in primis festa & quidem Paschatos restringere cœperant, graviter taxante CHRYSOSTOMO; quin etiam tantus erat tempore membrorum Ecclesiæ, ut Concilio Agathensi 606 decernere opus esset, sacerdotes non esse habendos catholicos, qui festis his non communicaissent. Tandem Sæculo XIII. Lateranensis synodus S. cœnam una saltem vice in Paschate celebrandam præscripsit, approbantibus patribus Tridentinis; non tamen defuere cordatores in ipsa Pontificiorum secta, qui frequentiorem Eucharistiae usum commendarent, ægre ferent s. suorum ingaviam. LUTHERUS vero cum suis, minime diem quendam certum definiendum esse ratu, quater ad minimum in anno, celebrandam postulavit cœnam. Hinc quoque mos invaluit nonnullis, ex præscripto legis K. L. C. 11. §. 1. tres sive quatuor sacramenti vices observandi, libertate tamen conscientiæ minime impugnata. Frequentiam quippe hujus sacramenti inculcant religionis studium & exercitium continuum, imbecillitatis sensus, nec non rerum mundanarum summa inconstantia. Ne vero in opus operatum ac superstitionem vergat sublimis hæc devotionis species, omnaem moveant lapidem Sacri præcones.

§. 7 Inumeros suboriri circa hunc festivum actum casus conscientiæ, eosdemque funestis plerumque erroribus ac præjudiciis vulgi

vulgi inniti, in quibus amovendis magna requiritur circumspectio, testatissima loquitur experientia. Jam enim tremendum sibi finguunt mysterium infirmiores, jam naturalem ac physicam corporis & sanguinis Christi comminiscuntur presentiam, a transubstantiatione parum alienam, jam circa panis & vini usum, consecrationem, ministrorum sanctitatem, a que sacramenti hujus absolutam necessitatem ad salutem, ceteraque multa, ludere solent. Quid quovis in casu dubio aut errore animadvertisendum sit a fidelii doctore, tum ex antea dictis, tum ex Apostolorum monitis ac primitivæ Ecclesiae ingenuo liquet uso. Nulla enim licet absoluta sit hujus actus necessitas, relativa tamen datur in Ecclesia. Neque ulla vis externa adhibenda est tam religioso in negotio, sed caute, moderate, amice procedendum, donec ob contemptum refractorum sibi ipsi exclusionis pœnam contraxerit civis malefanus. Quod si vero scrupulis quibusdam occupati honestioris fortis Christiani abstinuerint se a Sacrae cœnæ usu, fideliter admoneantur oportet, priusquam duriora contra eos tententur adminicula. Praescripta quippe norma, *Kyrol* 11: 2. de obligatione quotannis adeundi Sacram Cœnam, non est ad invidiam usque & persecutionem urgenda, quam conscientiae errores & dubia præsumserit eadem lex. Malitiosa vero & insolens abnegatio hujus ritus

ritus, non potest non in civili quoque foro graviter reprehendi ac castigari. Ceteris de easibus conscientiae speciatim dijudicabunt Consistoria sive Summus Imperans, cui inspectionis competit ius in Ecclesiam. Exemplum præbet WÅHLIN. c. I. §. 7. mom. K. not. d.

---

## CAP. VI.

*De Confessione & Absolutione.*

§. I. Ritum in Ecclesia receptum, ad confessionem excitandi Christianos, & antequam ad Sacram cœnam admittantur absolvendi, non quidem institutum esse a Deo & Christo, sed seniori tempore per libertatem atque prudentiam Ecclesiasticam illatum, fatebuntur quotquot Evangelicam historiam cum primitivæ Ecclesiæ contulerint usū. Patres quippe Apostolici penitus ignorant ejusmodi morem, flocci tamen non habentes justam animorum explorationem, a quovis Christiano ad præscriptum Pauli exigendam. Vix ergo attinet, ad expressam Christi, Apostolis factam, provocare extraordinariam auctoritatem, quasi eadem jure quodam hæreditario ad omnes transferit ministros Sacros, ipsisque competit quodam

dam jure; Etenim Matth. 16: 19. 18: 8 Joh. 20: 23. tantum de Apostolis & quidem omnibus, (nullo speciali jure Petro præ ceteris prætentio) valet, qui extraordinaria Spiritus Sancti acceperant dona, ad coërcendos non minus quam restituendos scelestos Ecclesiæ cives.

Quæ quippe auctoritas ligantis & solventis clavis nomine, ex filio Hebreorum familiari, Jes. 22: 22. Luc. 11: 52. insignitur, nec ultra externum scopum excludendi & adoptandi s. remittendi extendi debet. De peccatis gravioribus eorumque suppliciis externis, non autem de ritibus Mosaicis abolendis sermonem esse, contra SELDEN. LIGHTFOOT. MORIN. VITRING. BAUMG. CLERIC. CARPOV. LANG. BOEHMER. rite asserunt DEYLING. PONTOPP. cet. Pollicebatur nempe Christus discipulis suis Spiritus Sancti dona, i. e. mirabilem & extraordinariam adiutentiam in universo eorum administrando munere, ratumque statuebat esse, quicquid ad Ecclesiæ commodum decernerent. Ut quippe baptizati per doctrinam Evangelii ordinario modo in Ecclesiam (regnum cœlorum) introducebantur, ita si ad nefaria quædam prolaberentur vitia, excludendi erant & arbitraria quadam pœna multandi; . . . Apostolorum erat vide-re, ne detrimenti quid caperet cœtus Christi, sed in dies augesceret. Quemadmodum vero Christus non commisit Apostolis suis jus sive facultatem inquirendi in internam humani animi

nimi indolem, ita nec ipsi arrogabant sibi jus de æterna salute ac remissione peccatorum universa constituendi, sed Divino foro & gratiæ illud totum retulerunt. Externa Christianorum vita erat ab ipsis inspiratis his Evangelii præconibus dijudicanda; Lolium scilicet a tritico secerne e vix dabitur cuiusquam, quanto minus hypocritas a sinceris & fidelibus dilcernere! Cum ergo Apostoli clavium i. e. ablolvendi & excommunicandi jus exercearent, modello illud restinxerant ad externa facta; idemque jus omnibus Christianis (exceptis extraordinariis casibus) competit agnoverant, ut patet ex 1 Cor. 4. De absoluta omnium peccatorum remissione aut damnatione tanto minus cogitare potuerunt, quanto vividius senserant se esse tantum ministros & dispensatores Evangelii & promissionum Christi, non vero salutis arbitros aut gratiæ Divinæ diribitores. 2 Cor. 5: 19—21. Nec ullibi legitur, Apostolos obstrinxisse membra Ecclesiæ ad confessionem generalem omnium peccatorum, Dei Christique nomine sibi faciendam, ut potius Divinam gratiam & misericordiam ad remissionem peccatorum consequendam commendarent.

§. 2. Quamquam extraordinaria absolvensi aut excommunicandi facultas cum ævo Apostolico desierit, ordinaria autem illa Ecclesiæ ipsi adjudicata fuit, adhucque valebit, (ut deinceps probabitur,) sensim tamen perspe-

Ipexit Ecclesia, opus sibi præter hanc esse variis occasionibus ad confessionem & consolationem, ambiguis in vitæ discriminibus, agendum obtainendamve. Præter publicam & communem omnium confessionem, monebantur singuli Christiani, infirmiores potissimum, ut doctoribus suis animi significarent statum, fidelia ab his impetraturi monita. Introducia ergo in Orientali Ecclesia fuit privata confessio, inde a III:o Sæculo, OR G. CYPRIAN. GREGOR. NYSS. BASIL. teste, eam fere ob causam, *quia odiosum sacerdotibus videbatur, tanquam in theatro. audiente Ecclesiæ multitudine, delicta evulgare*, ut habet SOZOMENUS. Hæc vero confessio non adstricta erat Sacrae Cœnæ communioni, sed casui cuiuscunque speciali adaptata, variaque secum tulit offendicula, adeo ut NECTARIUS Constantinop. Episcop. A. 390. eandem abrogaret, donec LEONIS ALLATII ætate restitueretur. Occidentalis Ecclesia circa medium Sæc. V. LEONIS Magni iussu eam adoptabat, magnam tamen concedens libertatem, atque GRATIANUS 1140. libro de *pœnitentia* indifferentem actum judicat; Sed vero successu temporis ex decreto Lateran. Concilii A. 1215. sub excommunicationis pœna confirmata & sacramenti loco habita fuit. Abusum ejusmodi confessionis auricularis, quam cultu quoddam Divino suscit supersitiosa plebs, nemō ignorat. A monitis enim amicis ad hierarchiam

chiam & indulgentias gravi cum religionis noxa degenerabant doctorum studia, qui pessime sibi jus arrogabant Divinum, cœlestia pro lubitu referandi & claudendi regna. Cui funestæ licentiæ, laudabili quidem studio se opposuit LUTHERUS, ipsam tamen privatam confessionem & absolutionem retinens, (conf. Catech. Luth.) tanquam præparatorium quoddam ad Sacram eucharistiam administrulum. Ne vero quispiam hujus confessionis necessitate ut ad salutem temere fingeret, Sacram cœnam adiit Lutherus nonnunquam si ne prævia hac præparatione. Eundem modum private confessionis servavit Ecclesia Svec. usque ad A 1673, quum publica introduceretur forma, ad imitationem aliorum cœtuum Protestantiorum. Utilitatem ejusdem ad rudiores instituendos, admonendos & in fide confirmandos, ad conscientiam tranquillandam, sub spe remissionis peccatorum, omnes agnoverunt Protestantici doctores, & in his SPENERUS, ut quoque CALVINUS. Interim tamen haud defuere ex pietistica secta, qui universum absolvendi modum pestiferum censerent, eumque reformidarent; unde quoque factum est, ut multis in cœtibus confessio privata exspiraverit, & cum publica quadam commutata sit, absolvendi iterum forma in multis mitigaretur.

§. 3. Ponderatis omnibus, quæ pro & contra in tota hac causa adferri solent, nos quoque

quaque confessionem, admonitionem & conso-  
lationem sive generaliter, sive specialiter &  
privatim adhibetur, minime superfluam, ut  
potius necessariam iis, qui Sacras appetunt e-  
pulas, judicamus, sed formam ipsam confes-  
sionis & absolvendi genus ab hierarchica con-  
testatione dictatoria, ad formulam declarato-  
riam, & a Paulo usitatam commemorationem  
promissionum Divinarum commutandum esse  
jure urgemos. Conf. *Kyrkobandb.* 1799. Ne-  
mo enim sine offensione cultui huic Sacro si-  
ve interesse sive praesse poterit, quamdiu  
Divino nomine exhibenda dicatur absolutio;   
nec quispiam jus habet in alterius inquiren-  
ti conscientiam, aut postulandi ut omnia sua  
ei enumeret peccata; immo perperam cate-  
gorice & sine discriminé poenitentium, fide-  
lium ac hypocitarum infinita Dei pronuntia-  
tur gratia, omnibus aperta. Latisimam er-  
go ne praēbeamus praējudiciis practicis, se-  
curitati carnali & superstitioni portam, ad-  
monitio omnis accommodetur ad statum  
hominum diversum, (sive fuerint cultiores &  
moratores, sive rudiores & impolitiores, fin-  
ceri sive hypocritæ, teneroris aut durioris ani-  
mi, e. s. p.) junctis practicis consiliis, sola-  
mine & spe, precibus item ac recitatione pro-  
missionum ex verbo Divino, pariter atque  
severissimi Dei judicii hypocritis & contem-  
toribus certe imminentis. Ex hoc igitur ca-  
pite statuere quoque possumus, remissione in  
pec.

peccatorum revera conferri pœnitentibus, quatenus mentem órum revocant confessio-  
narii ad gratiam Dei, expiationem Christi &  
fidem. Nulla autem promissio & consolatio  
sine conditione pœnitentiæ danda erit, nec  
applicanda. Per se vero patet, notorie im-  
pium non esse admittendum ad Sacram cœ-  
uam, nec si crimina ejus fuerint occulta, si-  
ne justa correctione aut reprehensione, posse  
cum ceteris eandem adire gratiæ mensam.  
Pastoris quippe est, jubentibus ipsis legibus  
ecclesiasticis, *Kyrkol.* C. 6: §. 1. 2. *Handb.*  
1799. speciali tua & privata cura ejusmodi  
dubios maleque moratos Ecclesiæ cives ad  
veram excitare pœnitentiam. De anxiis &  
afflictis quid statuendum, prudens satis perspi-  
cit doctor. Vulnera scilicet mentis non tam  
refricanda sunt, quam sananda. Exemplum  
Pauli coram Samuele confitentis (1 Sam. 15:  
24.) & Davidis coram Nathane (2 Sam 12:  
13.) satis est illustre. Poterit fortassis abso-  
lutio quædam festiva, privatim iis manuum  
impositione exhibita, scrupulum mentibus adi-  
mere. (Conf. PONTOPPIDAN).

§. 4. Natura ipsa confessionis *privata*  
silentii pacto & sigillo confirmatæ postulat,  
ut ne divulgetur. Interim vero ne in abu-  
sum & Jesuiticum morem trahatur, observe-  
mus oportet, hoc non de criminibus commit-  
tendis & attentatis atrocioribus a quibus de-  
sistere noluerit confitens, valere; aliter enim  
in-

in societatem criminis adduceretur ipse confessionarius, & securitate in læderet publicam. Perpetrata autem flagitia, cujuscunque sint generis, infecta fieri nequeunt, sed resarciri pro viribus possunt ac debent. Restitutio nem igitur damni illati necessario a confite nte exposcat prudens minister, sive etiam conscientiam ejus excitet ad manifestandum suum scelus. Proprio autem ex arbitrio fidem datam fallere nunquam in animum inducat. Conf. DEYLING P. III Cap. IV. §. 40. sq. & G. LUDV. BOEHMER. *Princ. Jur. Can.* §. 518. *K. Kyrk. L. C. 7. §. 1. 24.* Unde tam minime sequitur, reum quendam solam ob confessionem & agnitionem, nulla interveniente satisfactione, posse ad absolutionem ac Sacram cœnam admitti. WÅHLIN cit. l. p. 36.

§. 5. Quod porro confessionis generalis provincia, cuius meminit *Kyrkol. C. 8.* non modo ad rudiores ignavosque erudiendo, verum etiam mores quoscunque vitiosos corrigendos, speciatim vero ad reconciliandos inter se homines, in foro sive vita communis rixantes, administranda sit, antequam ad absolutionem & Eucharistiae usum accedatur, vel nobis tacentibus patet. Laudabili quoque studio nostrates admonitioni absolutoriae & confessioni adjunxerunt examen quoddam catecheticum, cuius ope tam juniorum quam adulorum indagari & ex-